
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

Antônio Pedro Gomes Cardoso 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA PRODUÇÃO MAIS LIMPA NA REGIÃO SUL DO BRASIL                 
A PARTIR DO PRÊMIO EXPRESSÃO DE ECOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FLORIANÓPOLIS 

2006 



 

Antônio Pedro Gomes Cardoso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA PRODUÇÃO MAIS LIMPA NA REGIÃO SUL DO BRASIL                 
A PARTIR DO PRÊMIO EXPRESSÃO DE ECOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Ambiental da Universidade Federal de Santa 

Catarina para obtenção do título de Mestre em 
[...]
Quanto ao questionário enviado aos órgãos ambientais dos três Estados, 

nenhum deles respondeu. Portanto, não se pode apresentar e analisar aqui a 

opinião deles e se realizam alguma ação relacionada à Produção Mais Limpa. 

Porém, pode-se salientar essa falta de atendimento por parte de órgãos públicos a 

uma solicitação de informações para uma pesquisa. 

A seguir, serão descritas as medidas das 14 empresas que colaboraram 

com este trabalho. Elas servem para dar um panorama das medidas de Produção 

Mais Limpa que estão sendo implantadas pelas indústrias da região sul do país, 

além dos exemplos já citados. A Tabela 7 reúne algumas informações básicas sobre 

elas. 

 



 77 

Tabela 7: Informações básicas das medidas de Produção Mais Limpa implantadas pelas empresas que colaboraram com este trabalho. 
 
 

EMPRESA RAMO 
INDUSTRIAL ESTADO POSSUI 

SGA MEDIDA INVESTIMENTO 
(R$) 

ANO DE 
INSCRIÇÃO 

RECEBEU 
O PRÊMIO 

1      químico SC
em 

implantação 
(ISO 14001) 

Transformação de 
resíduo em insumo 
para outra empresa 

---* 2001 sim

2       têxtil SC sim
Reúso de efluente 
líquido tratado de 
uma indústria têxtil 

--- 2004 sim

3 

implementos 
para transporte 
rodoviário de 
cargas 

RS     sim
Reutilização de 
efluente líquido 
tratado 

38.000,00 2004 sim

4 materiais de 
fricção RS sim 

(ISO 14001) 

Aumento da 
reutilização de 
efluente líquido 
tratado 

200.000,00   2002 sim

Eliminação do último 
enxágüe da 
higienização de 
concentradores a 
frio 

---   2003 sim

Diminuição do 
consumo de água 
de resfriamento de 
selos de bombas 

---   2003 sim
5 alimentos  

   

PR sim 
(ISO 14001) 

Reaproveitamento 
da água evaporada 
de concentradores 

26.350,00 2003 sim

6       madeireiro SC não
Reaproveitamento 
de água de uma 
caldeira 

4.200,00 2003 não

 



 78 

EMPRESA RAMO 
INDUSTRIAL ESTADO POSSUI 

SGA MEDIDA INVESTIMENTO 
(R$) 

ANO DE 
INSCRIÇÃO 

RECEBEU 
O PRÊMIO 

7      metalúrgico SC sim 
(ISO 14001) 

Reutilização de 
água e matérias-
primas de um 
lavador de gases 

4.000,00 2000 não

8      alimentos SC sim 
(ISO 14001) 

“Ecossistema 
industrial” 1.000.000,00 2004 não

9 papel e celulose RS não 

Reaproveitamento 
de resíduos sólidos 
de uma indústria de 
papel e celulose 

---   2002 não

10      automobilístico RS sim 
(ISO 14001) 

Reutilização de 
resíduos de papel 
reciclados 

--- 2002 sim

Reaproveitamento 
de poliuretano na 
construção civil 

---   2001 sim

11   

   

eletrodomésticos SC sim 
(ISO 14001) Substituição de 

embalagens de EPS 
por de polpa de 
papelão 

--- 2001 sim

12      autopeças PR sim 
(ISO 14001) 

Eliminação do uso 
de percloroetileno 4.000.000,00 2000 sim

13 
 automobilístico      PR não

Substituição de 
solventes orgânicos 
e redução do 
consumo de tinta 

--- 2002 sim

14 Engenharia 
Ambiental SC     não

Substituição de 
H2SO4 por CO2 no 
controle de pH 

--- 1999 não

 
* --- significa que a informação não foi fornecida pela empresa. 

 



 79 

Transformação de resíduo em insumo para outra empresa 
 

Na produção de ácido graxo de soja e de tall-oil (um tipo de sabão 

proveniente do processamento de indústrias de papel e celulose), gera-se um 

efluente líquido ácido rico em sulfatos (30.000-100.000 mg/L). Ele era tratado na 

ETE da empresa, gerando um resíduo sólido, que necessitava de disposição 

adequada. Buscando-se a otimização da ETE, a empresa propôs a uma indústria do 

ramo de papel e celulose o envio desse efluente líquido para ela, já que é uma 

grande consumidora de sulfato de sódio. Com a sua aprovação, fez-se necessário o 

emprego de hidróxido de sódio, para a formação de sulfato de sódio e a 

concentração desse composto no efluente para valores de interesse da indústria 

(250.000 mg/L). 

Com essa medida, a indústria papeleira recebe gratuitamente um de seus 

insumos de produção, reduzindo o custo com sua aquisição; e a empresa que 

inscreveu o caso não possui mais os 50 m3/dia do efluente ácido rico em sulfatos 

para tratar, o que diminuiu em aproximadamente 95% o efluente líquido a ser tratado 

da empresa, não tendo mais também o resíduo sólido para dispor. Assim, 

transformou-se um resíduo com alta carga poluidora e que demandava custo para 

ser tratado em um subproduto de interesse de outra empresa. 

 

Reúso de efluente líquido tratado de uma indústria têxtil 
 

Visando à redução da captação de água do manancial, a empresa 

implantou um sistema de recuperação de água. Esse sistema permite recuperar o 

efluente líquido tratado pela estação biológica e reutilizá-lo no próprio processo 

produtivo. Ele consiste principalmente de dois filtros (Figura 22), um com quartzo e 

outro com resina (de troca iônica), mas a empresa já tem a intenção de instalar mais 

um filtro com cada material. A primeira filtragem se destina a remover os sólidos em 

suspensão e a segunda, a remover a cor e a Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

ainda remanescentes no efluente tratado. A Figura 23 mostra a água em três etapas: 

da esquerda para a direita, após a ETE (ainda contendo sólidos em suspensão e 

cor), depois da filtragem pelo quartzo (sem os sólidos, mas ainda com cor) e após a 

filtragem pela resina (já sem cor), pronta para ser reutilizada. 

 



 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 22: Filtros de recuperação de 
água com quartzo (à esquerda) e com 
resina (à direita). 

Figura 23: Amostras de água após o 
tratamento na ETE (à esquerda), 
depois da filtragem pelo quartzo (no 
meio) e após a filtragem pela resina (à 
direita). 
Fonte: Prêmio Expressão de Ecologia. 

 

A água recuperada é reutilizada no setor de tinturaria da empresa, mais 

precisamente, no alvejamento e nas lavagens. Foi instalada uma rede exclusiva para 

a água recuperada, portanto, os equipamentos podem usar tanto a água tratada na 

Estação de Tratamento de Água (ETA), quanto a recuperada, ou uma mistura das 

duas. O custo da recuperação da água é maior que o do tratamento da água do 

manancial, mas, mesmo assim, a empresa faz a recuperação, para cumprir seu 

objetivo de reduzir o volume de água captado do rio, conservando esse bem natural.  

Com a medida, cerca de 1.200 m3/dia de água estão sendo reutilizados 

(45% do efluente líquido tratado) e economizados (33% do consumo diário). E a 

água recuperada ainda aproveita o calor do efluente bruto que chega à ETE, 

obtendo água recuperada quente e reduzindo a temperatura do efluente bruto a 

valores mais adequados ao tratamento biológico, além da redução do consumo de 

gás natural. 

 

Reutilização de efluente líquido tratado 
 

Os efluentes líquidos dessa empresa que fabrica implementos para o 

transporte rodoviário de cargas são segregados em efluente orgânico e inorgânico. 

O efluente orgânico é enviado diretamente ao tratamento biológico, e o inorgânico é 

enviado, primeiro, ao físico-químico e depois ao biológico, encontrando-se com o 

 



 81 

orgânico. Após o tratamento secundário, ambos passam por filtros com areia e 

carvão ativado, que melhoram sua qualidade, possibilitando sua parcial reutilização.  

Com um investimento de R$ 38.000,00, cerca de 30% do efluente tratado 

é reutilizado nos vasos sanitários e nas cabines de pintura (para retenção de 

poluentes das emissões atmosféricas), atingindo um reaproveitamento de 11.700 m3 

de efluente tratado no ano de 2003 e obtendo um ganho de R$ 54.400,00. 
 

Aumento da reutilização de efluente líquido tratado 
 

Essa medida é interessante e diferenciada porque, ao invés de 

modificações no processo produtivo, ações foram feitas na Estação de Tratamento 

de Efluentes (ETE) e mesmo assim são caracterizadas como medidas de Produção 

Mais Limpa. Isso porque as ações para melhorar a qualidade do efluente líquido 

tratado não foram implantadas para adequá-lo aos padrões estabelecidos pela 

legislação, mas sim para possibilitar o aumento da quantidade de efluente reutilizado 

e a consequente redução do volume de água consumido pela fábrica, cujos produtos 

são materiais de fricção.  

Anteriormente, a ETE consistia em um sistema convencional com 

tratamento primário e secundário. No primeiro, o efluente passava por tanques de 

recepção, de sucção e recalque, por uma equalização e uma flotação; e no segundo, 

por um reator biológico, decantador secundário e por lagoas de polimento. As 

modificações feitas na ETE foram as seguintes: 

- mudança do processo de flotação para uma decantação primária: após a 

realização de testes de jarros, percebeu-se que os sólidos suspensos estavam 

tendendo mais à decantação que à flotação, daí a mudança de processo. 

Aproveitou-se o mesmo tanque. Um agente floculante natural derivado da casca 

de acácia foi usado, porque se adapta ao projeto de compostagem do lodo da 

ETE que a empresa planeja implantar. E, com a retirada do sistema de injeção 

de ar, diminuiu o consumo de energia. 

- inclusão de um filtro biológico: introduzido entre o decantador secundário e a 

lagoa de polimento, como se pode ver na Figura 24. Em sua saída, passou-se a 

adicionar hipoclorito de sódio como agente bactericida. 

 



 82 

- inclusão de um sistema de carvão ativado: introduzido depois da lagoa de 

polimento, constituindo a última etapa do tratamento (Figura 24). É composto por 

dois filtros pressurizados, contendo, cada um, duas fases: a primeira, com areia, 

se destina a retirar sólidos em suspensão, e a segunda, com carvão ativado, a 

remover compostos voláteis, substâncias odoríferas e nitrogenadas. 

 

 

Figura 24: Fluxograma da Estação de Tratamento de Efluentes após as 
modificações. 
Fonte: Prêmio Expressão de Ecologia. 
 

As modificações demandaram um investimento de R$ 200.000,00 e 

levaram a uma melhoria na qualidade do efluente líquido tratado, que possibilitou o 

aumento da quantidade de efluente reutilizado para 300 m3/mês (6% do total tratado) 

e a consequente redução do volume de água consumido pela fábrica de 6.153 para 

5.105 m3/mês (17%). Atualmente, o efluente está sendo reaproveitado no sistema de 

lavagem de gases e no preparo de soluções com produtos químicos usados na ETE, 

mas há projetos para sua reutilização em novos locais, como nos vasos sanitários. 

 



 83 

Eliminação do último enxágüe da higienização de concentradores a 
frio 
 

Os equipamentos dessa empresa produtora de café solúvel que mais 

consomem água são dois crioconcentradores, que são concentradores a frio, porque 

concentram o extrato de café por congelamento, e a água no estado sólido se 

separa do café solúvel por diferença de densidade, sendo removida por filtros de 

sucção. Visando à diminuição do consumo de água, a empresa implantou várias 

medidas. Entre elas, a eliminação do último enxágüe da higienização de seus dois 

crioconcentradores.  

Nessa higienização, utiliza-se um biocida e depois se realizam enxágües 

para assegurar a sua completa eliminação, cujo residual, acreditava-se, poderia 

interferir na qualidade do produto. Acompanhou-se a concentração residual do 

biocida no último enxágüe e, após vários testes, verificou-se uma concentração 

muito baixa (inferior a 6,3 mg/L), e o biocida ainda se dissocia na presença de água 

em substâncias inofensivas. Além disso, com o último enxágüe, corria-se o risco de 

contaminar o equipamento caso a água tratada pela empresa tivesse problemas 

microbiológicos. Sendo assim, a empresa decidiu eliminar o último enxágüe nos dois 

crioconcentradores, economizando 0,05% do consumo médio diário de água da 

empresa, que era de 2.400 m3/dia. 

 

Diminuição do consumo de água de resfriamento de selos de 
bombas 

 

Essa empresa produtora de café solúvel tinha uma grande demanda de 

água para o resfriamento dos selos mecânicos das bombas de seus concentradores 

a frio. Com a busca de uma solução para esse problema, pensou-se em interligar as 

correntes de água de resfriamento, mas acreditava-se não ser possível porque a 

temperatura da única corrente não resfriaria os selos, e com o aquecimento, 

poderiam ocorrer travamentos dos mesmos.  

Realizaram-se medições de vazão e temperatura das correntes e se 

percebeu que existiam algumas com menor temperatura e maior vazão, que 

poderiam reduzir a temperatura de correntes mais quentes, tornando a temperatura 

 



 84 

média adequada para o resfriamento dos selos. Então, ligaram-se em série as 

correntes de resfriamento de todos os selos, seguindo o fluxo de acordo com as 

temperaturas e vazões medidas para que não houvesse um aquecimento prejudicial. 

Assim, passou a existir uma única linha de água para todos os selos de cada 

concentrador, com temperatura nunca superior a 47°C (que era a maior temperatura 

verificada nas correntes isoladas), garantindo o resfriamento e a lubrificação 

adequados para que não ocorressem travamentos e desgastes.  

Antes, tinha-se uma corrente de água de resfriamento para cada selo e o 

consumo total era de 1,017 m3/h para cada concentrador. Com a medida, esse 

consumo caiu para, aproximadamente, 0,180 m3/h, proporcionando uma economia 

(somando os dois concentradores) de 14.460 m3/ano, 82% em relação ao que 

utilizavam e 1,66% do consumo diário da empresa. 

 

Reaproveitamento da água evaporada de concentradores 
 

No processo de produção de café solúvel da empresa, há concentradores 

para aumentar a concentração do extrato de café antes da etapa de secagem. A 

água separada por evaporação da solução era descartada. Resolveu-se reaproveitar 

essa água no próprio processo produtivo.  

Realizadas análises físico-químicas e microbiológicas, verificou-se que a 

água separada pelo concentrador que opera com temperatura mais baixa tinha as 

mesmas características da água potável usada para consumo humano na unidade, 

porque essa é a água utilizada para a extração do café. E a água separada pelos 

concentradores que operam com temperatura mais alta já não se enquadrava nesse 

padrão. Isso é devido à diferença de temperatura, pois em temperaturas menores, 

não há arraste de substâncias que conferem o aroma ao café, o que só ocorre em 

temperaturas mais elevadas.  

Então, passou-se a reaproveitar essas águas em operações distintas: a 

primeira água na etapa de extração do café, a uma vazão de 126 m3/dia, o que 

corresponde a 30% do volume usado na extração; e a segunda para completar o 

volume das torres de resfriamento, a uma vazão de 72 m3/dia. Somando, obteve-se 

uma economia de água equivalente a 8,2% do consumo diário da fábrica. O 

investimento que possibilitou essa economia foi de R$ 26.350,00. 
 



 85 

Reaproveitamento de água de uma caldeira 
 

O processo de secagem industrial de madeira necessita de uma unidade 

geradora de vapor. Após o levantamento do volume de água consumido, a unidade 

que produz as embalagens de madeira utilizadas pela empresa buscou reduzir esse 

número, bem como a quantidade de produtos químicos necessários para o 

tratamento da água da caldeira a fim de evitar sua corrosão. A medida adotada foi o 

reaproveitamento da água da descarga de fundo da mesma. 

Para isso, instalaram-se alguns equipamentos, que obedecem ao seguinte 

fluxograma: a água da descarga de fundo da caldeira segue para um abafador 

(identificado pelo número 1 na Figura 25), que tem a função de diminuir a pressão 

em que ela é expelida, depois segue para um decantador (n° 2). A parte líquida do 

decantador é direcionada a um tanque (n° 3), de onde retornará a um reservatório 

(n° 4) com água para a caldeira. Quando a quantidade de condensado que retorna 

para o abastecimento da caldeira não é suficiente para atender à demanda ou sua 

temperatura está elevada (acima de 90°C pode causar problemas ao gerador de 

vapor), esse reservatório (n° 4) fornece água para completar ou reduzir a 

temperatura da água do tanque de condensado.  

 

Figura 25: Equipamentos que possibilitam o reaproveitamento da água da descarga 
de fundo da caldeira. 
Fonte: Prêmio Expressão de Ecologia. 
 

 



 86 

Além do menor consumo de água, essa medida economiza também os 